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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

На современном этапе развития многие горные предприятия для поддержания и

увеличения мощности добычи сталкиваются с необходимостью вовлечения в отработку

новых, глубокозалегающих и труднодоступных залежей. При увеличении глубины ве-

дения горных работ возрастает температура окружающего породного массива и снижа-

ется количество вскрывающих горных выработок, что приводит к невозможности по-

дачи больших объемов воздуха и усилению влияния техногенных источников тепловы-

деления на формирование неблагоприятных микроклиматических условий в горных

выработках. В результате температура воздуха в горных выработках повышается до

сверхнормативных величин — согласно действующим Федеральным нормам и прави-

лам «Правила безопасности при ведении горных работ …», температура воздуха не

должна превышать +26 °С. Высокая температура воздуха отрицательно влияет на здо-

ровье горнорабочих и затрудняет ведение горных работ из-за перегрева оборудования.

Подземная разработка глубокозалегающих залежей полезных ископаемых пока-

зала необходимость решения задач нормализации теплового режима — имеются опыт-

ные данные по шахтам и рудникам СССР (шахты Донецкого угольного бассейна, руд-

ники Норильска, Кривого Рога), а также стран дальнего зарубежья (рудники ЮАР, Ка-

нады, Бразилии, Индии). Исследованием процессов формирования теплового режима и

разработкой способов его регулирования на территории нашей страны занимались О.А.

Кремнев, А.Н. Шербань, А.Ф. Воропаев, Ю.Д. Дядькин, С.Г. Гендлер, Ю.В. Шувалов,

Г.Г. Андреев, Б.И. Медведев, Г.В. Дуганов, Ю.А. Цейтлин, В.Л. Черняк, В.Я. Журав-

ленко, Ш.И. Ониани, В.Г. Терещенко, В.Г. Шточес и другие. Среди зарубежных иссле-

дователей широко известны работы исследователей M.J. McPherson, K.L. Gibson, S.J.

Bluhm, L. Mackay. Но ограниченные возможности вычислительной техники привели к

развитию приближенных методов расчета теплового режима, имеющих узкую область

применимости. Выбор способов и средств регулирования теплового режима чаще всего

сводился к использованию балансовых энергетических соотношений без учета их взаи-

мовлияния и расчета их энергоэффективности.

Практический опыт регулирования теплового режима показал, что реализация

любых мероприятий по нормализации микроклиматических условий в горных выра-

ботках связана со значительными капитальными и эксплуатационными затратами. В

современных рыночных условиях дополнительные расходы, связанные с внедрением

систем нормализации микроклиматических условий, приводят не только к снижению
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конкурентоспособности предприятия, но и зачастую делают нецелесообразной отра-

ботку новых глубокозалегающих запасов полезных ископаемых. Таким образом, со-

временные условия накладывают дополнительные требования к технико-

экономическому обоснованию разрабатываемых технических решений. Эти решения, с

одной стороны, должны обеспечивать безопасные условия труда, а с другой — отли-

чаться минимальными капитальными и эксплуатационными затратами.

На сегодняшний день такие крупнейшие горнодобывающие предприятия, как

ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», ОАО «Беларуськалий», АК «МХК «ЕвроХим»,

ООО «УГМК-Холдинг», АО «СУБР», вовлекают в отработку глубокие залежи полез-

ных ископаемых (до 2 километров) с высокой температурой окружающего массива

горных пород (до +50 °С). Для возможности ведения горных работ на такой глубине в

безопасных условиях труда и с высокими технико-экономическими показателями рабо-

та, ориентированная на обоснование и разработку ресурсосберегающих систем управ-

ления теплового режима глубоких рудников, является актуальной.

Цель работы

Разработка теоретических и технологических основ построения ресурсосберега-

ющих систем управления термодинамическими параметрами рудничной атмосферы,

обеспечивающих безопасные условия труда в подземных рабочих зонах при ведении

горных работ в условиях влияния мощных техногенных источников тепловыделения и

высокой температуры породного массива.

Основная идея работы

Совершенствование и разработка способов регулирования теплового режима, их

оптимальное комплексирование по критерию минимальных энергетических затрат с

учетом горнотехнических особенностей глубоких рудников на основе многовариантно-

го численного моделирования термодинамических процессов в системе «рудничный

воздух – массив горных пород».

Основные задачи работы:

1. Выполнить экспериментальные исследования формирования микроклиматиче-

ских параметров воздуха в подземных рабочих зонах глубоких рудников раз-

личных типов.

2. Исследовать тип, мощность и характер тепловыделения техногенных источни-

ков в горных выработках глубоких рудников.
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3. Разработать математическую модель расчета тепло-, влаго- и воздухораспреде-

ления в сети горных выработках с учетом специфических особенностей форми-

рования теплового режима глубоких рудников.

4. Разработать ресурсосберегающие технические решения по нормализации мик-

роклиматических условий в главных воздухоподающих выработках и выработ-

ках околоствольных дворов.

5. Исследовать эффективность рециркуляционного проветривания для управления

микроклиматическими параметрами воздуха.

6. Разработать математическую модель расчета теплообменных процессов в тепло-

обменных аппаратах систем кондиционирования рудничного воздуха, учитыва-

ющую различные варианты движения хладоносителя и воздуха.

7. Разработать ресурсосберегающие схемы кондиционирования воздуха на участ-

ках ведения горных работ для очистных и проходческих забоев.

8. Обосновать систему нормирования микроклиматических условий и режимов ра-

боты горнорабочих, обеспечивающих безопасные условия труда по тепловому

фактору.

9. Разработать теоретические и технологические основы построения ресурсосбере-

гающих систем управления тепловым режимом глубоких рудников с учетом их

индивидуальных особенностей по критерию минимальных затрат ресурсов.

Методы исследований предусматривали комплексный подход к решению по-

ставленных задач и включали анализ и обобщение научного и практического опыта,

натурные исследования воздухораспределения и термодинамических процессов в

шахтных и лабораторных условиях, статистическую обработку результатов экспери-

ментов, математическое моделирование воздухо- и теплораспределения, анализ резуль-

татов численных экспериментов, натурные исследования способов нормализации мик-

роклиматических условий в горных выработках действующих шахт и рудников.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Синтезированная теплофизическая модель системы горных выработок и окру-

жающего массива горных пород, включающая модели тепловыделений от тех-

ногенных источников и модель конвективного тепломассопереноса в сети гор-

ных выработок с учетом нестационарного сопряженного теплообмена воздуха с

породным массивом и процессов влагообмена в рудничной атмосфере, позво-
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ляющая рассчитывать микроклиматические параметры воздуха в горных выра-

ботках подземных рудников.

2. Определение оптимальных параметров главных воздухоподающих выработок

по критерию минимальных энергетических затрат и применение рециркуляци-

онного проветривания с использованием тепловой ёмкости породного массива

позволяют обеспечить стабилизацию и улучшение микроклиматических усло-

вий в подготовительных и очистных горных выработках в переходном интерва-

ле глубин.

3. Математическая модель расчета рекуперативных теплообменных аппаратов,

учитывающая перекрестную, однонаправленную и противоположно направлен-

ную схемы движения теплоносителя и воздушной среды и фазовые переходы

влаги, позволяет подбирать оптимальные компоновки и схемы обвязки шахтных

теплообменных аппаратов по критерию максимальной удельной теплопередачи.

4. Технологические схемы нормализации микроклиматических условий в очист-

ных и проходческих горных выработках, заключающиеся в отведении избыточ-

ных тепловыделений непосредственно на участках их формирования и локаль-

ного кондиционирования воздуха в пределах рабочих зон, позволяют обеспечи-

вать требуемые температуры воздуха при минимальной располагаемой холо-

дильной мощности.

5. Ресурсосберегающие системы регулирования теплового режима глубоких руд-

ников разрабатываются на основе решения задачи оптимизации выбора мест и

параметров охлаждения воздуха и отведения избыточной теплоты по критерию

минимального энергопотребления с применением комплексного параметра нор-

мирования микроклиматических условий, учитывающего совместное влияние

температуры, влагосодержания и скорости движения воздуха на охлаждающую

способность рудничной атмосферы.

Научная новизна:

1. Разработаны феноменологические модели техногенных источников тепловыде-

ления и параметрическое обеспечение для современных горных машин, приме-

няемых в глубоких шахтах и рудниках.

2. Обоснованы технические решения по эффективному использованию поверх-

ностных систем кондиционирования воздуха с учетом глубины стволов, темпе-

ратуры окружающего породного массива и сезонных колебаний атмосферного

воздуха.
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3. Исследовано влияние сезонных колебаний атмосферного воздуха на эффектив-

ность применения теплоизоляции горных выработок с учетом естественной тем-

пературы массива горных пород.


[…]


стах».

При отработке залежей С-5, С-6, С-6л также требуется предусмотреть примене-

ние горных машин с кабинами, оборудованными системами кондиционирования.

7.5. Выводы

В результате проведенных исследований, направленных на разработку научно-

технологических основ построения ресурсосберегающих систем нормализации микро-

климатических условий в глубоких рудниках, можно сделать следующие выводы:

— в рамках действующих нормативных документов можно разработать систему

нормирования микроклиматических условий в горных выработках, учитываю-

щую комплексное влияние температуры, скорости движения и относительной

влажности воздуха на тепловую нагрузку организма и реализующую защиту

временем от вредного теплового фактора;

— построение комплексных ресурсосберегающих систем нормализации микро-

климатических условий в горных выработках осуществляется на основе метода

вариантов, позволяющего выбрать и оптимальным образом комплексировать

горно- и теплотехнические способы регулирования теплового режима шахт и

рудников по критериям эффективности и ресурсосбережения;

— разработанный теплофизический модуль аналитического комплекса «Аэро-

Сеть», реализующий разработанные математические модели расчета микрокли-

матических параметров воздуха, позволяет в удобном графическом интерфейсе

производить построение тепловых моделей глубоких рудников и производить
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многовариантное моделирование эффективности способов нормализации мик-

роклимата;

— выбор и расчет способов отведения избыточных тепловыделений при кондицио-

нировании воздуха в условиях глубоких рудников, должен учитывать все воз-

можные варианты размещения холодильных машин и способов отведения избы-

точных тепловыделений согласно разработанной классификации;

— произведен прогноз теплового режима и обоснована комплексная система нор-

мализации микроклимата для условий шахты «Глубокая» рудника «Скалистый»

ПАО «ГМК «Норильский никель» при отработке глубоких залежей С-2, С-5, С-

5л, С-6 и С-6л Талнахского месторождения медно-никелевых сульфидных руд.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации, представляющей законченную научно-квалификационную рабо-

ту, на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические и

технологические основы построения ресурсосберегающих систем управления тепло-

вым режимом подземных рудников. Совокупность результатов диссертационной рабо-

ты можно квалифицировать как решение крупной научной проблемы по обеспечению

безопасных условий труда в подземных рабочих зонах при разработке глубокозалега-

ющих месторождений твердых полезных ископаемых, освоение которых имеет важное

хозяйственное значение для экономики страны.

Основные научные и практические результаты исследований заключаются в

следующем:

1. Выполнены экспериментальные исследования техногенных источников тепло-

выделения в условиях глубоких рудников, в результате которых получены коли-

чественные характеристики тепловыделений от технологического оборудования

и нагрева воздуха в рабочих зонах.

2. Разработана классификация горных выработок глубоких рудников по основным

факторам формирования теплового режима на основе экспериментальных и тео-

ретических исследований процессов воздухо- и теплораспределения в сети гор-

ных выработок глубоких рудников.

3. Разработаны способы регулирования теплового режима за счет определения

технологических параметров воздухоподающих выработок, обеспечивающих

минимальные теплопоступления при движении воздушной струи в условиях вы-

соких температур породного массива.

4. Разработан способ улучшения микроклиматических параметров воздуха в гор-

ных выработках на основе организации рециркуляционного проветривания

участка и теплового взаимодействия между рудничным воздухом, массивом

горных пород и источниками тепловыделения.

5. Выполнены опытно-промышленные испытания горнотехнического способа

нормализации микроклиматических условий в горных выработках на примере

применения рециркуляционного проветривания на руднике 4 РУ ОАО «Бела-

руськалий», в результате которого доказана эффективность рециркуляции для

снижения температуры воздуха и стабилизации температурно-влажностных па-

раметров в подготовительных и очистных выработках при отработке запасов
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полезных ископаемых в переходном интервале глубин с температурой массива

горных пород до +26 °С.

6. Разработана математическая модель расчета рекуперативных теплообменных

аппаратов, учитывающая пространственное распределение термодинамических

параметров сред, участвующих в теплообмене, компоновочную схему аппарата

и фазовые переходы тепло- или хладоносителя.

7. Выполнены экспериментальные и теоретические исследования по созданию

теплообменных аппаратов для охлаждения и нагревания воздуха с большими

удельными коэффициентами теплообмена, на основе которых разработан высо-

коэффективный теплообменный аппарат для мобильных подземных систем кон-

диционирования воздуха.

8. Обоснованы технологические схемы кондиционирования воздуха и отведения

избыточных тепловыделений от оборудования при системах разработки с ко-

роткими и длинными очистными забоями, обеспечивающие нормализацию мик-

роклиматических условий в подземных рабочих зонах при минимальных холо-

дильных мощностях систем.

9. Разработана и внедрена в промышленную эксплуатацию подземная система

кондиционирования воздуха КШР-350Н для нормализации микроклиматических

условий в горных выработках при отработки глубокозалегающих залежей на

руднике «Таймырский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель».

10. Разработаны технологические и алгоритмические основы, критерии и про-

граммные средства для разработки ресурсосберегающих систем нормализации

микроклиматических условий в горных выработках рудников с учетом их инди-

видуальных особенностей и комплексного критерия нормирования микроклима-

тических условий, учитывающего совместное влияние температуры, относи-

тельной влажности и скорости движения воздуха.

11. На основании результатов исследований разработаны ресурсосберегающие си-

стемы нормализации микроклиматических параметров в шахте «Глубокая» и

руднике «Таймырский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» в качестве исход-

ных данных для проектной документации на отработку глубоких залежей С-2,

С-5, С-5л, С-6 и С-6л, С-3 и С-4 Октябрьского месторождения сульфидных мед-

но-никелевых руд.
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