УТВЕРЖДАЮ

Проректор по науке и инновациям
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
технологический университет «МИСиС»

д.т.н., профессор

М.Р. Филонов

«23» апреля 2019 год

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации

Зайцева Артема Вячеславовича

на тему «**Научные основы расчёта и управления тепловым режимом подземных рудников**», представленной к защите на соискание учёной степени доктора технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение пород взрывом, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

На отзыв представлена диссертация на тему «Научные основы расчёта и управления тепловым режимом подземных рудников», состоящая из введения, семи глав, заключения и списка использованной литературы.

Актуальность темы выполненной работы и её связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности

Регулирование теплового режима в рудниках и шахтах является сложной термодинамической и горнотехнической задачей, требующей для своего решения разработки теории теплообмена и термодинамики вентиляционных струй в горных выработках, а также способов и средств обеспечения требуемых безопасных атмосферных условий в них. Актуальность работы обусловлена увеличением глубины ведения горных работ, применением высокопроизводительной мощной по энергозатратам и тепловыделениям горной техники.

Отсутствие современных методологий расчетов тепломассопереноса в горных выработках снижает безопасность ведения горных работ, ухудшает экономические показатели горных предприятий. Существующие способы регулирования тепловым режимом глубоких рудников устарели и требуют переработки с учетом новых условий ведения горных работ, применяемой технологии и современного горного оборудования.

Развитие горнодобывающей отрасли в условиях импортозамещения требует развития научных основ конструирования шахтных кондиционеров в РФ, а также научного обоснования применения их в существующих технологических схемах ведения горных работ с учётом всех горно-геологических, технологических факторов и нормативно-правовых требований. Работа имеет важное значение для горнодобывающих предприятий Российской Федерации. Тема работы весьма актуальна и своевременна.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Новый методологический подход заключается в многовариантном моделировании термодинамических процессов в системе «рудничный воздух – массив горны пород» и «рудничный воздух – горная техника» с целью выбора оптимальных по критерию энергетических затрат режимов проветривания и работы горного оборудования.

Научная новизна работы заключается в разработке численной математической модели расчета распределения температуры и влажности воздуха в сети горных выработок произвольной топологии. Расчет производится на основе модели идеального вытеснения с учетом воздухораспределения в вентиляционной сети.

Автором разработаны теоретические основы ресурсосберегающих систем управления термодинамическими параметрами рудничной атмосферы с учётом существующих горно-геологических условий, а также с учётом дальнейшего увеличения температуры горного массива при переходе на большие глубины. Предлагаемые решения по проектированию систем управления тепловым режимом основаны на фундаментальных исследованиях теплопереноса.

Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов

Научная значимость полученных результатов исследования заключается в разработке теоретических основ ресурсосберегающих технологий управления тепловым режимом шахт и рудников.

Реализация полученных моделей на практике позволяет учесть нестационарный теплообмен воздуха с породным массивом, фазовые переходы влаги, что также позволит оперативно регулировать тепловой режим шахт и

рудников. В рамках единой модели возможно проводить совместные расчёты систем вентиляции и кондиционирования.

Практическая значимость заключается в повышении качества проектных решений за счёт оперативного моделирования системы вентиляции с учётом различных источников поступления тепла в горные выработки, различных систем кондиционирования воздуха диапазона оцениваемых вариантов и принятия решений на основе визуализации термодинамических процессов.

Получены коэффициенты интенсивности тепловыделений для машин с двигателями внутреннего сгорания и для машин с электрическими приводами. Используя полученные значения коэффициентов можно определять необходимый расход воздуха для снижения температуры рудничной атмосферы.

Разработана математическая модель, учитывающая перенос теплоты и влаги в рудничной атмосфере. Новая модель интегрирована в программный комплекс, что позволяет использовать её в сетевых расчётах при регулировании теплового режима и выбора мест размещения кондиционеров.

Проведена классификация горных выработок глубоких рудников по факторам формирования теплового режима, которая позволяет на стадии проектирования подбирать оптимальные решения по обеспечению безопасности ведения горных работ.

Структура и содержание работы

Первая глава диссертационной работы посвящена оценке текущего состояния проветривания в части обеспечения теплового режима шахт и рудников. В работе проведён всесторонний анализ нормативных документов как отечественных, так и зарубежных в части обеспечения безопасных условий по термовлажностным показателям. Детально разобраны методы прогнозирования и способы регулирования микроклиматических показателей. При этом автором изучено большое количество работ в этой области. В завершении первой главы диссертационного исследования автор ставит цель – разработка ресурсосберегающих технологий регулирования теплового режима. Для достижения цели автор ставит перед собой и решает девять задач.

Вторая глава посвящена натурным исследованиям параметров рудничной атмосферы, анализу источников тепловыделений в горные выработки с оценкой их интенсивности. Исследования проводятся на российских рудниках Талнахского и Октябрьского месторождений Норильска и на белорусском руднике Старобинского месторождения. Автор по личным измерениям строит

термограммы и анализирует закономерности формирования микроклиматических условий в горных выработках. Для условий рудников Норильска и Солигорска и применяемой там горной техники автор определяет величины коэффициентов интенсивности тепловыделений для машин с двигателями внутреннего сгорания и для машин с электрическими приводами. Также в данной главе рассматривается величина поступления тепла, поступающего при твердении массы закладочного материала.

На основе проведенных натуральных экспериментов в работе разработана математическая модель сопряженного тепломассопереноса. В основу модели положена теория графов для расчёта воздухораспределения в шахтной вентиляционной сети с добавлением уравнений конвективно-диффузионного типа. Отличие от существующих моделей заключается в добавлении в известное уравнение Кирхгофа нового члена, учитывающего тепловую депрессию. Автором произведён учет теплообмена между рудничной атмосферой и породным массивом, а также влагообмена в воздухе. Верификация разработанной математической модели проведена в стволах рудников «Скалистый» и «Октябрьский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», где присутствуют все рассматриваемые факторы. На основании проведенных натуральных исследований автором разработана классификация горных выработок по факторам формирования теплового режима.

Третья глава диссертации посвящена изучению процессов формирования микроклиматических параметров воздуха в главных воздухоподающих выработках. В работе проведены исследования по эффективности работы систем кондиционирования, по способам уменьшения нагрева воздуха в горных выработках, по перспективам развития систем автоматического управления проветриванием с целью регулирования теплового режима. В разделе определены ограничения применяемых поверхностных средств воздухоподготовки (кондиционирования) и разработаны методики по определению их оптимальных параметров.

Четвертая глава диссертационного исследования посвящена разработке научных основ применения рециркуляционного проветривания в системах вентиляции шахт. В главе приводятся обширные теоретические и экспериментальные исследования, проведенные для условий рудников ОАО «Беларуськалий». Исследования позволили определить границы применения рециркуляционного проветривания.

Пятая глава работы посвящена разработке высокоэффективных теплообменных аппаратов для систем кондиционирования. В ней приводятся

результаты математического моделирования различных схем работы кондиционеров с учётом конденсации влаги при охлаждении воздуха, а также экспериментальные исследования по созданным опытным образцам. В данной главе автор применяет полный комплекс исследований с разработкой математической модели, опытного образца, натуральных экспериментов, компьютерного трехмерного моделирования и серийного образца с шахтными испытаниями.

Шестая глава посвящена разработке оптимальных систем подземного кондиционирования в подготовительных и очистных забоях. Глава является основой системного проектирования тепловых режимов глубоких рудников. В главе разработаны схемы ресурсосберегающих технологий локального кондиционирования. И приведены результаты внедрения технологии на руднике «Таймырский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель».

Седьмая глава диссертации является заключительной, в которой автор, подведя общий итог своей работы, формулирует научные и технологические основы разработки ресурсосберегающих систем управления тепловым режимом глубоких рудников. В последней главе вводятся критерии оценки микроклиматических условий, обосновывается система нормирования параметров теплового режима и необходимые изменения в законодательную базу.

Заключение достаточно полно отображает полученные научные результаты работы и содержит перечень перспективных научных направлений, развитие которых возможно с использованием разработанных автором основ расчёта и управления тепловым режимом подземных рудников.

Реализация работы

Данная работа прошла полный цикл реализации на ведущих горных предприятиях России и Белоруссии, от теоретических и натуральных исследований, до разработки технологии и технических средств с внедрением на рудниках. Разработанная система управления термодинамическими параметрами была внедрена на шахте «Скалистая» на рудниках «Таймырский» Заполярного филиала ОАО «ГМК «Норильский Никель», ООО «ЕвроХим-ВолгаКалий», на белорусском руднике Старобинского месторождения.

Результаты исследований в виде программного модуля «Теплофизика», были внедрены в программный вычислительный комплекс «АэроСеть». Аналитический комплекс «АэроСеть» используется в проектных институтах

ОАО «Институт «Уралгипроруда», ОАО «Галургия», ООО «Институт «Гипроникель», ООО «ТОМС-Проект», ООО «СПб-Гипрошахт», ООО «Забайкалзолотопроект».

Разработанные теоретические основы теплопереноса и влагопереноса легли в основу создания отечественных кондиционеров КШР-350Н выпускаемых в НПО «АэроСфера» (Россия).

Разработанная технология использования рециркуляции воздуха была внедрена на руднике 4 РУ ОАО «Беларуськалий».

Важность работы подтверждается большим объемом выполненных научных исследований в рамках государственных заданий порученных Российским фондом фундаментальных исследований, Президиумом УрО РАН, Советом по грантам Президента Российской Федерации.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты проведенных исследований рекомендуется использовать как основу нового нормативно-методического обеспечения проектирования вентиляции шахт и рудников.

Проведенный анализ нормирования параметров рудничной атмосферы в части теплового режима, должен быть использован для изменения санитарно-гигиенических требований для горных предприятий.

Предложенная математическая модель, должна получить развитие в рамках рудничной аэрологии. Её необходимо использовать для углубленного изучения аэротермодинамических процессов, протекающих в рудничной атмосфере.

Также рекомендуется развивать направление по созданию новых вентиляционных устройств (кондиционеров).

Результаты исследований, разработанный модуль «Теплофизика» в аналитическом комплексе «АэроСеть» должны войти во все учебные программы подготовки горных инженеров по дисциплинам «Аэрология горных предприятий», «Безопасность ведения горных работ и горноспасательное дело». Также необходимо полученные результаты диссертационного исследования использовать для повышения квалификации инженерно-технических работников всех горнодобывающих предприятий.

Замечания к работе

1. На стр. 78 Диссертации приводится система уравнений переноса теплоты и влаги в горных выработках не понятно, каким образом определяется функция источника ($W_{АН}$)?
2. В работе не до конца понятно, каким образом подбирается оптимальный шаг по времени (стр. 79)?
3. Для решения уравнения переноса (стр. 78, ф. 2.20) выбрана модель идеального вытеснения, а в узлах применяет модель идеального смешивания (стр. 81), данное решение по выбору моделей подтверждено ли экспериментально или же выбор моделей является некоторым допущением, принятым для получения решений?
4. Работа весьма многогранна и включает в себя различные аспекты управления тепловым режимом глубоких рудников. В связи с чем, некоторые её части (например, 5 глава) выглядят излишними, по сути, это полноценное отдельное диссертационное исследование высокого уровня.
5. Автореферат работы полностью отражает все научные положения, однако в самой диссертационной работе приведены результаты исследований, также имеющие важное значение для горнодобывающей отрасли (например, по анализу нормирования теплового режима в зарубежных странах, предлагаются изменения в отечественную законодательную базу, что весьма важно и актуально).

Отмеченные замечания не снижают общей положительной оценки результатов диссертационной работы, а носят уточняющий характер.

Результаты научных исследований, выносимые на защиту, прошли широкую апробацию на большом количестве конференций и совещаний, как отечественных, так и зарубежных. По научным и практическим результатам опубликовано достаточное количество статей и тезисов в ведущих изданиях, рекомендованных ВАК РФ и в зарубежных журналах.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Диссертация выполнена на весьма актуальную тему, имеет научную и практическую ценность, представляет собой законченное научное исследование высокого уровня.

Язык, стиль диссертации и автореферата соответствуют принятым стандартам научно-исследовательской работы. Текст проиллюстрирован достаточным количеством схем и графиков.

Заключение

Диссертация **Зайцева Артема Вячеславовича** на тему «**Научные основы расчёта и управления тепловым режимом подземных рудников**» представленная к защите на соискание учёной степени доктора технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение пород взрывом, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика», – является законченной квалификационной работой.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям положения «О порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора технических наук и паспорту специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение пород взрывом, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика» пунктам 10 и 11, а её автор, Зайцев Артем Вячеславович, достоин присуждения искомой степени доктора технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение пород взрывом, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры Безопасности и экологии горного производства, Горного института, Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС», протокол № 10, от «08» апреля 2019 года.

Заведующий кафедрой,
профессор, д.т.н.
профессор кафедры БЭГП,
д.т.н., профессор
профессор кафедры БЭГП,
д.т.н., доцент
Ученый секретарь

К.С. Коликов

Н.О. Каледина

С.С. Кобылкин

А.А. Захарова

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС», Горный институт

119049, г. Москва, Ленинский проспект, д. 4, сайт misis.ru

Канцелярия 8 (495) 955-00-32, факс: 8 (499) 236-21-05, kancela@misis.ru

Тел.: 8 (499) 230-27-30 E-mail: kobylkin.s@misis.ru